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„Z arado valjsem se, kdy žm i řekli:Půjdem edo H o spo dino va do m u!“

Dva týdny před novopackou poutí jsem dostal mailem dotaz, jak je pouť
„v kostele na vršku nad městem, k němuž vedou zaklenuté schody, a vedle kostela
býval klášter“. Udělalo mi radost, jak si někteří, kteří v Pace už dlouho nebyli,
pamatují umístění našeho poutního kostela, že se tam jde po schodech a vedle
kostela býval klášter.

Zmínka o schodech, po kterých se stoupá k našemu poutnímu kostelu, mně
připomněla biblické poutní žalmy, písně (Žalmy 120 až 134), které zpívali Židé,
když vystupovali cestou vzhůru do Jeruzalémského chrámu. Otevřel jsem si znovu
tyto žalmy a přečetl je. Jsou to slova víry, důvěry, naděje, radosti...

„Zvedám své oči k horám. Odkud mi přijde pomoc? Pomoc mi přichází
od Hospodina... Nedopustí, aby uklouzla tvá noha...“ (srv. Ž 121) „Hle, jako oči
služebníků k rukám jejich pánů... tak vzhlížejí naše oči k Hospodinu, našemu
Bohu, dokud se nad námi nesmiluje.“ (srv. Ž 123)

Je důležité, aby poutník svou pouť, své vystupování do domu Hospodinova
konal s vírou a nadějí. Pouť není o „podívání se“ na poutní místo, jaké že to tam
je, jak to tam vypadá. Poutník se vydává na cestu proto, že jemu nebo jeho blízkým
„něco“ chybí. Jde na pouť, aby byl zas blízko Bohu, obnovil, občerstvil, srovnal
svůj život, aby načerpal z Božích darů, vyprosil je pro své blízké... Boží dary,
milosti, jsou projevem Boží lásky k nám. Láska je nejdůležitější dar pro náš život
tady na zemi a jen ona bude jednou trvat na věky. Lásku není možné v životě
nahradit ničím jiným, i když si to často myslíme a zkoušíme to. Láska je úžasná, ale
i neskutečně křehká skutečnost. Aby se mohla projevit, růst, přinášet své plody,
abychom jí byli obdarováni, potřebuje svůj „životní prostor“. Ten jí v našem srdci
vytvářejí její dvě „sestry“, které jí předcházejí a bez kterých neroste nebo je dušena
nejrůznějšími starostmi, strachy, obavami, malomyslností. „Sestry“ lásky jsou víra
a  naděje. Malá víra – důvěra, malá naděje vedou k tomu, že od Boha mnoho
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Milí čtenáři,
s vrcholícím létem přichází do naší farnosti čas poutí. Vybavuji si, jak jsem se před více

jak dvěma lety při pobytu v Římě s dcerou tak nějak neplánovaně ocitla v bazilice svatého
Vavřince za hradbami, na místě, kde byl podle tradice popraven sv. Vavřinec – patron
staropackého kostela. Protože zde „náhodou“ začínala mše sv., zůstaly jsme, abychom
po jejím skončení uctily jeho ostatky. Prvním překvapením pro mě byla úcta, kterou místní
věřící k tomuto světci chovají. Hned po mši sv. obklopili jeho hrob, aby zde v tichu setrvali
v modlitbě. Musely jsme si hezkou chvíli počkat, než se uvolnilo místečko, abychom zde
také mohly pokleknout a krátce porozjímat. Co se pak ve chvíli tiché modlitby naprosto
neočekávaně odehrálo v mém nitru, se dá opravdu těžko slovy popsat. Tehdy jsem snad
poprvé (a opakovaně potom na všech posvátných místech města Říma u hrobů apoštolů
a svatých) začala chápat důvod, proč lidé po staletí putují na různá posvátná místa a nelitují
přitom žádné námahy. V tomto vydání Farních listů jsme se snažili zdokumentovat
prožitky lidí, kteří „opravdovou“ pouť vykonali, ať už kdysi v minulosti (vzpomínky pana
probošta na str. 5-8), nebo v době zcela nedávné (putování Pavlíny Šulcové
do Compostely na str. 22-25). Kéž by nám pro letošní rok byly inspirací k tomu, abychom
o slavnosti Nanebevzetí Panny Marie přicházeli do našeho klášterního kostela s  myslí
a srdcem disponovaným tak trochu jinak…

O poznávání zapadlých, ale překrásných koutů vlasti české píše předseda MO ČKA
Mirek Blažek na str. 26. Berte je také jako tip na zajímavé výlety v době, kdy se
do zahraničí z obavy z koronaviru příliš cestovat nedoporučuje. Skauti přes jarní nejistotu
nakonec povolení vyrazit na tábor dostali, a jak si jej letos užili, se dozvíme na str. 20.

V pravidelné rubrice společenství nám Jára Moravec přiblíží zákulisí novopacké
chrámové hudby (str. 9), se kterou už jsme si zvykli spojovat vynikající sopranistku,
rodačku z nedaleké Lomnice nad Popelkou, paní Janu Stehr. Rozhovor s touto
mimořádnou osobností přinášíme na str. 12.
A abychom se uprostřed parného léta aspoň ve vzpomínkách trochu zchladili, ohlédneme
se spolu s Oblastní charitou Jičín za letošní Tříkrálovou sbírkou (str. 19). Poděkovat
za Vaše štědré dary a seznámit Vás s jejich využitím se přece sluší. ☺

Samozřejmě jsme nezapomněli ani na rubriku otázky a odpovědi (str. 18). Ač jsme se

neočekávám, způsobují „zúžení srdce“, a tím i nedostatek lásky. Jak mně Bůh
může dát své dary, z nichž největší je láska, když mu nevěřím nebo od něho nic
neočekávám?

Poutní žalmy jsou svědectvím víry a naděje poutníků stoupajících
do  Jeruzalémského chrámu. Jsou i svědectvím toho, že skuteční poutníci nikdy
z  chrámu neodcházeli s prázdnou. Buďme takovými poutníky i my. Přidejme se
ke  generacím poutníků, které s vírou a nadějí přicházely na pouť k novopacké
Matce Boží.

P.PAVELKALITA
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Na červnovém setkání pastorační rady, kdy jsme
probírali plán akcí ve farnosti v čase protikoronavirových
opatření, padl návrh uspořádat za zrušený červnový Farní
den alespoň krátké setkání farníků, na které Vás tímto,
milí farníci, všechny srdečně zvu.

Proč v klášteře? Už osmý rok opravujeme z vlastních
prostředků a za veliké pomoci farníků při brigádách
severní křídlo kláštera. Práce i vložené prostředky do díla

už jsou vidět, i když ještě nemálo práce zbývá. Se všemi, kteří jsou do opravy
zainteresováni a podílejí se na ní, vám chceme dát možnost při tomto setkání
nahlédnout do již opravených prostor.

Po mši svaté, která bude v klášterním kostele v 9 hod. a bude obětována
na  poděkování a za všechny farníky, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli
a podílejí na celém díle, bychom přešli do prvního patra severního křídla, kde by
setkání proběhlo. Kromě možnosti prohlídky opravených prostor bude čas zastavit
se a  popovídat si u kávy, čaje a koláčů a prohlédnout si i nějaké fotografie
z průběhu opravy severního křídla. Na oběd pak už bude každý z nás doma.

Srdečně zvu a na setkání s Vámi všemi se těším,
P.PAVEL

v minulosti snažili zahnat otce Pavla do kouta sebezáludnějšími dotazy, vždycky na ně měl
připravenou vyčerpávající odpověď. Zeptat se ho můžete i vy, stačí poslat dotaz na farní
mail rkf.novapaka@dihk.cz. Odpovědi na nejzajímavější otázky zveřejníme v příštích
vydáních Farních listů.

A dobrá zpráva na konec: Bohunka Korbelářová už zase prodává knihy a jiné
maličkosti ve svém krámku v Komenského ulici. Všechno důležité o Našem knihkupectví
se dočtete na poslední dvoustraně těchto listů.

Požehnanou pouťaletní pohodu sF arními listy přejezacelou redakci Martina
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Všechny plánované akce farnosti (křížová cesta pro děti, farní výlet, ekumenický
výlet, Noc kostelů, Farní den) musely být zrušeny z důvodu koronavirové
karantény a dalších opatření vyhlášených vládou ČR.

Skupinka mladších dětí farnosti měla své setkání 2. července.
V úterý 21. července se uskutečnil první pěší prázdninový výlet na zříceninu tvrze

Mokřice, v úterý 4. srpna se z důvodu nepříznivého počasí plánovaný výlet
neuskutečnil.

~ V úterý 18. srpna se uskuteční letošní poslední prázdninový výlet – půjdeme
pěšky do Valdova, kde si připomeneme železniční nehodu z roku 1906.

~ V neděli 6. září se uskuteční farní setkání – po mši svaté v klášteře jsou farníci
zváni do severního křídla kláštera, kde budou mít možnost společně se na chvíli
setkat v severním křídle a prohlédnout si opravené prostory.

~ Pobožnost u sochy sv. Václava v Kumburské ulici bude v předvečer svátku
v neděli 27. září v 18 hod.

~ V týdnu od 30. září začne výuka náboženství. Žádáme rodiče, aby si pro své děti
v kostele vyzvedli přihlášky (jsou také k dispozici na webových stránkách
farnosti) a nejpozději do ko nc e srpna je vyplněné odevzdali duchovnímu
správci.

~ Výročí posvěcení kostela, tzv. posvícení, oslavíme ve Staré Pace v neděli 11. října
a v Nové Pace a Levínské Olešnici v neděli 25. října.

~ Společná modlitba za naše zemřelé na hřbitovech bude v neděli 1. listopadu
v  Nové Pace v 15:00, v pondělí 2. listopadu v 15:30 v Levínské Olešnici
a ve Staré Pace v 18:15.

~ Adventní rorátní mše svaté jsou plánovány ve farním kostele na pondělky
a soboty od 6:45.

~ Sv. Mikuláš navštíví děti ve farnosti v neděli 6. prosince po mši svaté v klášterním
kostele.

~ Termín adventní duchovní obnovy bude upřesněn.

STALOSE

Z VEME
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Pasto rační rada farnosti se sešla 1. června 2020:
• zhodnotila období nouzového stavu bez bohoslužeb v kostelích (fungoval

rezervační systém v kostele k adoraci)
• shodla se – z důvodu hygienických nařízení – na zrušení plánované Noci kostelů

a Farního dne v Úbislavicích
• navrhla uskutečnit prázdninové výlety pro děti pouze do okolí Nové Paky

bez nutnosti využít hromadnou dopravu
• navrhla uspořádat v neděli 6. září po mši svaté v klášteře farní setkání

Eko no m ic ká rada se sešla 25. června 2020:
• seznámila se s výsledky hospodaření farnosti v roce 2019
• projednala navrhované opravy na letošní rok:
▪ Stará Paka – oprava nátěru oken lodi kostela
▪ Levínská Olešnice – napojení okapu na svody vody před kostelem
▪ klášterní kostel – revize el. rozvodů a hromosvodu, pokračování restaurátorských

prací, oprava střechy nad bočním vchodem
▪ severní křídlo – provedení výmalby a okenních parapetů, položení parket,

odsávání WC, okna na zasklení chodby, protipožární dveře, svítidla, pokračování
zednických prací a oprav

▪ fara – oprava střechy a nátěry plochých střech a úžlabí, oprava okapu
ze zápisů vybrala KK
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pokračování str.6-8
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„Pouť, to už lidé dneska ani nevědí, co to je. Pouť v představách lidí, to jsou ty
atrakce, prodejci a stánky. O poutích se sešlo vždy dohromady mnoho lidí, a tak
se toto k poutím tak nějak přidalo. Ale pouť, to je putování, putování – někam
jdu. Tenkrát se chodilo pěšky a na určitá místa, která byla něčím významná. Třeba
tím, že tam žila významná osobnost. Takovým místem, jedním z nejstarších, je
například Palestina, kde žil Pán Ježíš. Tam chodí poutníci snad už od „pravěku“.
Dalšími známými poutními místy, kde se odehrály ohromné věci, jsou Fatima,
Lurdy, Řím, Compostela a spousty dalších.

Za mého mládí jsme hodně putovali ze Studence přes Olešnici do nejbližšího
poutního místa, a to do Nové Paky do klášterního kostela. Pěšky, maminka mě
tam často vodívala. Šli jsme hladoví, abychom mohli ke zpovědi a svatému
přijímání. Po mši svaté mě někdy maminka vzala do malé hospůdky na malém
podloubí na dršťkovou polévku a rohlík. Taková malá odměna a posila na cestu
zpět.

Teprve až když jsem byl knězem, tak mi došlo, proč jsem chodil s maminkou
hlavně já. Měla bratra, kněze, jmenoval se Ignác. Působil v pražské diecézi
a zemřel v 31 letech na tuberkulózu. Maminku to velice zasáhlo, protože bratr ji
za  války hodně podporoval, tatínek byl totiž na frontě. A zřejmě si přála, když
bude mít syna, aby se stal knězem a jejího bratra následoval. Samozřejmě se za to
také modlila, no a splnilo se jí to.

Takovým dalším místem, kam jsme chodili pěšky a později na kole, byl Tábor
u  Lomnice nad Popelkou nebo také Bozkov. V Bozkově tehdy působil velice
horlivý kněz, páter Hofman, a ten tam zřídil scholu ministrantů, zpěváků. To bylo
ještě za války a byl to tehdy opravdový unikát. A ti kluci vítali poutníky zpěvem,
uměli krásně zpívat. P. Hofman se klukům opravdu věnoval, vedl je a vychovával.
Také určitě jeden nebo dva z nich se později stali kněžími. Dokonce na postranní
dveře kostela nechal vyleptat jejich podoby, bylo jich asi 8 nebo 10. Takže tam
poutníci rádi chodívali.

Další vzpomínka patří mé sestře Cilce, která byla za války na faře v Nové Vsi
hospodyní a zároveň, jak se dnes říká, pastorační asistentkou. Starala se tam o děti
a mládež. Bylo jich tenkrát hodně. V té době zde totiž působil pan řídící ve škole,
který zároveň chodíval hrát do kostela a řídil sbor, takže to byla úžasná
spolupráce. Sestra Cilka organizovala též různé poutě. Pamatuji si, jak jednou
zorganizovala pouť z Nové Vsi do  klášterního kostela, to jsem byl myslím
v semináři. Bylo zajímavé, kolik bylo družiček. Každá nesla korouhvičku, kterou si
sama vyrobila z papíru, na ní byl obrázek nebo nápis, myslím, že to byly Litanie
loretánské. Mám to ještě v živé paměti. Lidé za války hodně tíhli ke kostelu,
jelikož poměry byly tísnivé. Musela se zatemňovat okna, vše bylo na lístky, byla
bída, nic nebylo a lidé se rádi utíkali k Bohu, rádi chodili na takové poutě.

Z vyprávění vím, že ze Studence se chodilo na poutě do Vambeřic, takové
pěkné poutní místo v Polsku. Není daleko za hranicemi, asi tak 20 km. Maminka
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vzpomínala, jak se za první republiky této poutě také zúčastnila. Pouť začínala
v  kostele pobožností, kněz jim dal požehnání a poutníci vyrazili na cestu,
samozřejmě pěšky. Putovali s křížkem jako procesí. Šlo se k Broumovu, kde
přespali v předem domluvené selské chalupě na slámě, a ráno pokračovali. Cestou,
kde byla nějaká kaplička nebo obrázek, se zastavilo na odpočinek, vykonala se
nějaká ta pobožnost a zase se pokračovalo. Člověku, který vedl procesí, se říkalo

„folbáter“, což je zkomolenina
německého Vorbeter –
předmodlívač. Ten nejenže
předříkával cestou různé modlitby či
písně, ale vše ohledně takové poutě
zajišťoval a organizoval. Zpívalo se
prakticky celou cestu, po etapách.
Když studenečtí doputovali
do  Vambeřic, tak to bylo pro ně
jedním slovem nádherné. Bazilika,
obrovské osvětlené schodiště, v té

době opravdu ojedinělé. Jelikož se nikam nechodilo, o to větší zážitek to
pro  většinu z  nich byl. Ve Vambeřicích přespali, ráno šli ke zpovědi, svatému
přijímání a na mši. A vyrazili zpátky. Byli rádi, že si tam něco koupili, že něco
domů přinesli z pouti, nějaké ty sošky a hrníčky. Pouť trvala asi týden a byla
pro poutníky určitě nezapomenutelná.

Tak nějak to bylo v tom našem mládí. Nedalo se nic moc organizovat, protože
byla válka a všecko bylo zakázané. Krátký čas po válce začal komunismus a zase
vše skončilo. Poutě se prakticky nekonaly. Pravdou ale je, že za komunismu jsem se
mohl zúčastnit několika poutí, které organizovala lidová strana z Vrchlabí. Působil
jsem tehdy ještě v Hostinném. Měli ve svém středu úžasného organizátora, velmi
šikovného člověka. Měl vše naplánováno na hodiny a na minuty. Pamatuji si
na  pouť v Polsku, kde jsme navštívili Čenstochovou, Hnězdno, Niepokalanów
(niepokalaná – neposkvrněná), kde sv. Maxmilián Kolbe vybudoval celý areál
františkánského kláštera, spousta domů. Měl tam i tiskárnu a vydával časopisy. Řekl
bych, že to byla skoro osada, takové malé městečko. Tehdy jsme navštívili ještě
další místa v Polsku, tato pouť trvala asi tak týden. Další poutě směřovaly
například na Slovensko, do Maďarska. Jezdily vždy plné dva autobusy. Na tyto
poutě rád vzpomínám a byly jediné, které jsem absolvoval v době komunismu.

Pro venkovské lidi byla odpočinkem neděle a mše svatá v kostele. Pouť, to bylo
něco mimořádného, něco, co dáváme Bohu navíc mimo modlitby, dáváme mu svůj
čas, své síly, svou únavu a hlad. A byla to příležitost někam se podívat, pobavit se
mezi sebou. Konaly se také farní poutě s určitými úmysly, např. za obnovu
náboženského života v našem národě, nebo nějaká farnost konala pouť za svůj
zvláštní úmysl – opravu kostela apod.
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Mimo poutě se konala taková procesí do polí, to taky pamatuji. Jako kluk jsem
ministroval a chodil na procesí na sv. Marka a o křížových dnech, což jsou pondělí,
úterý a středa před Nanebevstoupením Páně. Tyto křížové dny se konaly před
tímto svátkem asi z toho důvodu, že jsme si chtěli něco vyprosit. Pro nás
na  venkově byla důležitá úroda od Pána, který bude stoupat do nebe, a až
vystoupá, aby nám to z toho nebe jaksi „sypal“ zpátky.☺ Byly to všední dny.
Jelikož se málo chodilo do továren a u nás na vesnici byli tzv. chalupníci (vlastnili
chaloupku, nějaký ten pozemek, kravku a prasátko, někteří z nich si přivydělávali
drobným řemeslem), kteří nebyli vázáni předpisem pracovní doby, mohli jít
do kostela. Jako děti jsme ve škole dostali také dovolení, a tak jsme se mohli sejít
na  tyto křížové dny v kostele a jít na procesí. Ve Studenci byl kostel na konci
vesnice, vyšlo se rovnou do polí, kde byla 4 zastavení, u kterých se vždy konala
krátká pobožnost, zpívalo se, nesly se korouhve – ty už dnes v kostelích ani
nenajdete. Lidé na tato procesí tenkrát chodívali v hojném počtu.

Sám jsem jednou konal takové procesí, když jsem působil ještě v Chřenovicích.
Chřenovice byla taková malá kompaktní vesnice, katolická, lidé zde žili jako jedna
rodina. Když tenkrát byly křížové dny, tak jsme se nikoho neptali a šli jsme
na  černo. Kostel stál také na konci vesnice, skoro jako ve Studenci. A nic se
nestalo, bylo to moc pěkné a přišlo opravdu dost lidí. Sám jsem se podivoval. Pak
už to ale nešlo, vše bylo pod dohledem.
Dnes se lidé k poutím hodně vracejí a to je dobře. Putují na kolách, pěšky, někteří
autem – to již moc pouť není. Jsou i různé cestovní kanceláře, které nabízejí
mnoho možností, kam se podívat na zajímavá a věřte že krásná poutní místa. Řím,
Lurdy, Fatima. Sám jsem na několika byl a ty krásné zážitky, které jsem si z toho
odnesl, ty mi nikdo nevezme. Srdeční záležitostí byla pro mě pouť do Svaté země,
kterou jsem absolvoval v roce 1994. V tomto roce jsem slavil 50 let kněžství, tak to
byl pro mě asi nejcennější dárek. Každému doporučuji.“ ☺

Milí farníci,
všem bych vám velmi přál, abyste mohli vykonat pouť do Svaté země. Jsou

to zážitky k nezaplacení, vstoupit do jeskyně narození Páně, do Božího hrobu,
navštívit Nazaret nebo vystoupat na horu Blahoslavenství. Přál bych Vám,
abyste mohli navštívit i jiná poutní místa, kde se zjevila Panna Maria, některá
z nich jsou dodnes plná zázraků.

Vím ale, že všem se toto asi nepodaří, vykonejte si tedy takovou malou
soukromou pouť třeba i na místa u nás s odhodláním se sebou něco udělat,
změnit se k lepšímu, vyproste si požehnání pro sebe i své blízké na přímluvu
Panny Marie nebo svatého, jehož poutní místo navštívíte.

VŠEM ŽEHNÁ P.KARELEX NER



9F ARNÍ LISTY -POUŤ 2020

� ( 0 : , . 4 = 1 " . 0 ! . 0 # ( % 1 2 0 � . # %  % .

Jsem rád, že se letos při pouti může jako další společenství představit chrámový
sbor a orchestr. Patříme mezi ta společenství, která se zabývají nějakou konkrétní
činností. V našem případě je to, podobně jako u scholy, příprava liturgie, služba
při  bohoslužbách. Nejen hudební doprovod, ale živá společná modlitba. Jako
chudá vdova dala své poslední dva haléře, my přinášíme to, co jsme společně
natrénovali a  co jsme se naučili. Dáváme do služby dary, které jsme od Boha
obdrželi – své nadání, čas věnovaný přípravě, odvahu se ozvat a chuť a radost
ze  života a dobré muziky. Snažíme se zúročit hřivny a odevzdat užitek
desetinásobný.
A kdo jsm e?Jsme smíšený pěvecký sbor čítající kolem 22 lidí (časem se mění),

který působí v kostelích novopacké farnosti spolu se skupinou až 14 muzikantů.
Často spolupracujeme se sólisty Janou Stehr a Alešem Hendrychem. Jinými slovy
jsme skupina nadšenců pro krásnou hudbu. O našem nadšení vypovídá i fakt, že se
scházíme celý rok, ba i o prázdninách, a trávíme nedělní večery na faře. Často ale
taky ve stoje v kostelích, což zvláště v zimních měsících představuje téměř
hrdinství. Jindy vstáváme časně zrána a vyrážíme zpívat a hrát na mši svatou
do Staré Paky, což v případě sólisty znamená budíček a rozezpívání okolo 5:00.
Pro č to dě lám e?Protože Bůh si zaslouží to nejlepší a taky proto, že nás to

naplňuje, baví a těšíme se jeden na druhého. (Byť se někdy tváříme, že přes „ten
trombón stejně nebudu slyšet. Tak proč bych chodil…“.) Do hudby, a to platí
pro duchovní hudbu dvojnásob, je totiž zapsána zkušenost mnoha lidí včetně jejich
emocí. Jejich zkušenost lidská, ale i zkušenost s Bohem. Možná proto nás dokáže
vtáhnout přímo do děje. Často nevědomky tak sdílíme radost pastýřů
nad narozeným Spasitelem, úzkost žalmisty, na kterého Bůh jako by zapomněl a je
dál „vláčen nepřítelem“, a jeho touhu po živém Bohu. Uvědomujeme si Ježíšovu



10 F ARNÍ LISTY -POUŤ 2020

bolest na kříži (Lide můj, co jsem ti učinil, žes mi připravil kříž?) a spolu s Božím
lidem povzbuzujeme Pannu Marii k radosti ze Zmrtvýchvstalého. Někdy stačí jen si
hudbu užívat – copak všichni u kříže se do Ježíše dokázali vcítit?

Díky muzice se nám to všechno může snáze přiblížit. Dokladem budiž i to, že
část společenství by se za věřící možná ani neoznačila. (Nechci psát „nechodí
do kostela“ – opak je totiž pravdou. Někdy si říkám, že do něj chodí a pro církev se
obětují více než kdekterý katolík.) Konečně zápis v matrice z nás nedělá ani svaté,
ani věřící a každý se pohybujeme na své cestě někde jinde. Tak plní naše
společenství i funkci (auto)evangelizační.

V posledních třech letech jsme také začali pořádat koncerty. Odkrýváme tak díky
pokladům duchovní hudby něco z naší víry široké veřejnosti. Velkou zásluhu
na  tom má sopranistka Jana Stehr, se kterou muzicírujeme od podzimu 2017.
Myslím, že tak činíme v souladu s výrokem J. S. Bacha: „Smyslem a konečným
cílem veškeré hudby by nemělo být nic jiného než oslava Boha a občerstvení duše.“

Mezi mé nejoblíbenější okamžiky patří chvíle na zkouškách, kdy dáváme něco
čerstvě dohromady. Když se ze skupiny tónů vyloupne kousek finální skladby.
Najednou těch pár nadřených tónů začíná dávat smysl a nám zpoza rohu „zamává“
kousek Haydna nebo Mendelssohna.

Také se hodně těšívám na první
zkoušky orchestru, když skladbu poprvé
čteme. Při tom se většinou hodně
nasmějeme. Krásné jsou i okamžiky ať
při bohoslužbách nebo koncertech, kdy
ze sebe každý vydá maximum. Pamatuji
si, že mi při Mendelssohnově Žalmu 42
ve Staré Pace běžel mráz po zádech
z toho, jak naléhavá a hluboká modlitba
to byla.

Pro ko ho je spo lečenství o tevřené?Pro všechny, kdo mají rádi hudbu a nebojí se
výzev. (Ti, kdo se bojí, se s námi bát přestanou.) Ať už zpíváte nebo teprve chcete
zpívat nebo rádi hrajete třeba na basu, hornu, housle či jiný inštrument nebo se
k  tomu chcete vrátit. Na zkoušky chodíme od nemluvňat po seniory. ☺ Máte
chuť? Zeptejte se dirigenta nebo někoho ze zpěváků nebo muzikantů na zkoušku.
Od  letošního roku máme i své internetové stránky vocedeo.cz a Instagram
https://www.instagram.com/vocedeo/.
Kdy se sc ház ím e? Nejčastěji v neděli večer. Většinou se ale na čase příští

zkoušky domlouváme.
Co znam ená název Vo c e Deo ? Název celého souboru je v naší církevní

mateřštině, latině. Překládáme ho jako „hlasem Bohu“. Ve smyslu, že zpíváme
hlasem Bohu, obracíme se hlasem k Bohu a pozvedáme se k němu, sloužíme
a obětujeme se hlasem Bohu.



11F ARNÍ LISTY -POUŤ 2020

� � � � � � � � � � � � � � ' � � � � % � � ! � ' � " � * � � � ! � � � � � * � � � � & � � � � $ � � �  � � � � � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � � � " � � � � � � �
Před 20 lety mne Jíťa Krausová zlanařila, protože bylo málo houslistů. A zůstala

jsem, protože se hrálo něco jiného než folklór. Teď se mi líbí, že se hraje zajímavý
repertoár, který mne nutí se sebou něco dělat. A i když hrajeme „vážnou“ hudbu,
na zkouškách je celkem veselo. Pro mne je to krásně prožitý čas...
� � ! � � 
 � � $ � � � " � � � # � � �
Do orchestru jsem se dostala díky kamarádce Ivče, která už s ním léta hraje jako

houslistka. První zkoušky jsem se vcelku bála, protože jsem nevěděla, co mě čeká.
Nakonec jsem zjistila, že je v orchestru výborný kolektiv a zábava. Nejvtipnější
bylo asi zjištění, že dirigent je bývalý spolužák mého bráchy. Takže mi orchestr
přirostl pěkně rychle k srdci a jsem ráda, že jsem se k němu dostala.
� � � � � � � � � � � � " � � � � � " �
V mém životě chrámový sbor znamená hodně už mnoho let. Jako studentka

jsem v něm zpívala, brzy také dirigovala, když varhaničil a vedl nás nestor
novopacké chrámové hudby pan Jirásko. Vložil ve mě svoji důvěru a takto jsme to
praktikovali několik let, až mezi nás přišel mladý nadšenec Jára Moravec. Ten pojal
sbor a orchestr mnohem profesionálněji a díky němu se stále vyvíjíme, troufám si
říct, že se dostáváme ke stále lepším výkonům. Je to pro mě velká radost, když
vidím, že za námi je vidět (a hlavně slyšet), co jsme se naučili, a že i posluchačům
předáváme tuto naši radost ze společného muzicírování.
� � � � ( � � � � � � � � " � � � � � " �
Líbí se mi, jak jsou všichni hrozně talentovaní, a tím pádem všechno, co zpíváme

a hrajeme, zní nádherně. Ve sboru jsem už dlouho a musím říct, že máme skvělej
kolektiv. Všichni chodí na zkoušky plní dobré nálady a díky basistům, kteří mají
pořád nějaké vtipné připomínky, se nenudím a skvěle se bavíme.
� � � � � � � � + �  � �
Proč zpívám ve chrámovém sboru? Nemůžu vlastně jinak. Jmenuji se Kamil

a  toto jméno se také vykládá jako „chrámový služebník“. Nikdo blízký z naší
rodiny do kostela nechodil a málem jsem byl Karel, toho jména IV. v našem rodě.
Mámě se ale líbilo jméno její známé Kamily Králové, tak jsem Kamil… Hudbu
miluji odmalička, ale stydět jsem se přestal až po třicítce a začal na doporučení své
bývalé učitelky chodit do civilního sboru. Dále jsem obnovil pravidelné zvonění
v  Lomnici a přijal nabídku do tamního chrámového sboru. Když byla ředitelka
kůru na mateřské, tak jsme s kolegyní navštívili sváteční mši v packém klášteře a už
jsme v tomto báječném společenství zůstali, i když je to trochu náročné
na cestování. S dalšími kamarády jsme také obnovili zvonění i v Ústí u Staré Paky.
Baví mě to a doufám, že jsem našel správnou cestu…

Jaroslav Moravec ml.
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je abso lventko u ko nzervato ře v Pardubic íc h u pro f.
Svatavy Šubrto vé. Dále si do plnila své studium
u ko m o rní pě vky ně Elisabeth Lac hm ann v Do rtm undu
a  na  m ez ináro dníc h m istro vskýc h kurzec h u pro f.
André Kuc harského z M nic ho va.Je no sitelko u Z em ské
c eny Severního Po rýní – W estfálska a finalistko u
pě vec kýc h so utě ží v Berlíně , M nic ho vě , Vídni či
Karlo výc h Varec h.Již bě hem studia by la ang ažo vána
jako sólistka Státní o pery v Ostravě .Dále půso bila jako
sólistka v Karlínské o peretě a v Severo českém divadle
v  Ú stí nad  Labem a spo luprac o vala na růz nýc h
o perníc h projektec h.
Převážně se vě nuje ko nc ertní činno sti. Je
spo luzakladatelko u sólo vého kvarteta SoNG S, které
vy stupuje s pro g ram y c írkevní i světo vé hudby. Z pívá
sólo vé party růz nýc h o rato rií. Vy stupuje na růz nýc h
světo výc h festivalec h – W DR – M usikfest, M o sel –

F estw o c hen, Drü g g elte Ko nzerte, aj..Spo luprac uje s televiz í W DR a ko nc ertuje s o rc hestry
– Philarm o nisc hes Sinfo nieo rc hester Köln, Neue Philharm o nie W estfalen, Thü ring er
Philharm o nie G o tha –Suhl, Staatso rc hesterRheinisc he Philharm o nie Ko blenz , G ü rzenic h
Orc hesterKöln, Kam m erphilharm o nie G raubü nden, Orkiestra filharm o ndii Do lno slaskiej,
Orc hester des Stadt Z alaeg erszeg . Ko nc ertuje v H o landsku, Po lsku, Itálii, Bo sně
a H erzeg o vině , Rako usku, Ang lii aNě m ec ku.
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Jani, jaké by ly Tvoje hudební začátky ?Kdo Ti po m o hlo bjevita ro z vino ut
Tvůjm im o řádnýhudební talentajak sedálro z víjelaTvojepro fesní kariéra?
Tak nad touto otázkou jsem se hodně zamýšlela – co je to vlastně kariéra? Pro mě
kariéra znamená dělat nádhernou muziku s úžasnými tělesy, úžasnými dirigenty
a lidmi. A dělala jsem mnoho nádherné muziky – to si myslím, že je má kariéra.
Jinak moje úplné začátky vypadaly asi tak, že jsem od dětství zpívala ve sboru
v  Lomnici nad Popelkou. Poprvé u mě objevila talent paní Lokajová, která sbor
vedla. Já jsem byla například schopná bez problémů udržet od začátku druhý, třetí
hlas, to mi bylo asi 11 let. A tehdy jsme také začaly v takové pětičlenné sestavě

� 
 � 
 � � � � �
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jezdit po různých politických akcích, schůzích a podobně, a nikdy jsem nechápala,
proč je to špatně, protože mě strašně bavilo to zpívání. A musím se přiznat, že
jsem se i kolikrát vylhala rodičům, že musím jít do školy kvůli něčemu jinému, ale
nikdo nevěděl, že zpívám. ☺ Já jsem to totiž měla mnohokrát zakázané, protože
prvořadá u nás byla vždycky škola.
No a potom ten vlastní talent u mě objevila až paní profesorka Šubrtová. A jak
jsem se k ní dostala: mě připravovala na konzervatoř její žákyně Jiřina Salčáková.
Ta se mnou měla první hodinu a já jsem okamžitě zareagovala na její techniku.
Připravovala mě asi rok, potom mě vzali na pardubickou konzervatoř. Paní
profesorka Šubrtová ale neměla volné místo, takže jsem se dostala k jiným
profesorům a k jiným profesorkám a ti mně zničili hlas. Dneska jsem jim za to
vděčná, tehdy moc ne.
Ve čtvrtém ročníku mě paní profesorka Šubrtová oslovila a říkala: „Tys byla
bourák, Jano, a kde ten hlas je? Přijď ke mně.“ A kvůli mně vyměnila jednu
žákyni a zapracovala na mně tak, že jsem vlastně během necelých dvou let
nastoupila do divadla. A paní profesorce jsem zůstala věrná po celý svůj pěvecký
život. Dojížděla jsem k ní, i když už jsem pak soukromě studovala u paní
Lachmann v Dortmundu. To bylo velmi zajímavé. Elisabeth Lachmann mi
ze začátku řekla, že by se chtěla zúčastnit toho, jak se rozezpívávám, aby slyšela,
jak můj hlas pracuje. Takže jsem se před ní rozezpívala a ona mi potom docela
hrubě řekla: „Já s Vámi pracovat nebudu.“ Já jsem se samozřejmě ptala proč
a ona mi odpověděla: „Vy máte tak perfektní techniku, že se Vám do toho hrabat
nebudu. Vy jste fosilie Vaší techniky a toho si važte a choďte tam, kde jste se ji
doposud učila. Já s vámi budu dělat literaturu a učit vás jiné fígle, ale techniku už
ne.“ S technikou je to totiž složitější, tam déle trvá, než se zvykne na to, co vám
profesor chce říct.
Po konzervatoři jsem se už vzdělávala soukromě, chodila jsem na mistrovské
kurzy apod. Vysokou školu jsem studovat nechtěla, protože jsem se
po  předchozích zkušenostech obávala opětovného zničení hlasu. Koneckonců
v životě jsem vždy v první řadě musela dokázat, že umím zpívat, a nikdo po mně
žádný papír nechtěl.
Moje profesní začátky byly spojené s ostravským divadlem. Později jsem
pokračovala v koncertní činnosti v zahraničí. Tam jsem se velice rychle dostala
k  oratoriím a církevní hudbě, kde jsem neměla vůbec žádnou zkušenost,
a  postupně jsem se s tímto oborem seznamovala. Pamatuji se, že jedno z mých
prvních angažmá bylo v Dvořákově Requiem, které se dávalo v Dortmundu,
a  bylo pro mě velkým překvapením, že jako Češka zpívám v zahraničí tuhle
nádhernou českou skladbu českého skladatele. (U nás se toto oratorium tehdy
skoro vůbec nehrálo.) Je zajímavé, že i sám skladatel Dvořák měl zkušenosti
v zahraničí lepší než v Čechách, on se proslavil v Americe a Američani ho dnes
považují za svého národního skladatele. Bylo pro mě velkou poctou začínat svoji



14 F ARNÍ LISTY -POUŤ 2020

hudební dráhu právě tímto oratoriem. A důvodem, proč se mnou zahraniční
dirigenti rádi spolupracovali a spolupracují, asi je to, že pracuji se slovem – textem.
Hudbu neberu jen jako koncertní vystoupení, ale snažím se do všeho dát emoci.

Jak seTi po dařilo pro saditse v zahraničí?
Nebylo to jednoduché. Pokud byly vyhlášeny konkurzy, tak jsem se jich účastnila.
Jinak to bylo o osobní aktivitě, oslovovala jsem dirigenty, sbormistry. Po čase jsem
si získala určité renomé a také další kontakty. Mnozí se mnou rádi spolupracovali
právě proto, že jsem v duchovní hudbě uměla pracovat s emocemi a slovem.

Vzpo m eneš na výrazné o so bno sti, se kterým i jsi spo luprac o vala, nebo
na reperto ár, kterýTi by lo bzvlášť blízký?
Tak to se nedá říct, protože i věci, které se mi na první poslech nezdály pěkné nebo
pro mě dobré, jsem si časem zamilovala. Dvořákovo Requiem uchvátí třeba
napoprvé, ale vzpomínám, že jsem s obrovským tělesem asi 250 zpěváků
a  obrovským orchestrem zpívala jednu Williamsovu skladbu – jmenovala se Sea
Symfony. A ze začátku mi připadala strašlivě těžká, říkala jsem si, že to snad ani
nemůžu zazpívat, skladbu jsem si ale postupně zamilovala a jsem nesmírně vděčná,
že jsem se mohla seznámit s takovou hudbou. Každá hudba, když se do ní
ponořím, dokáže něco říct a i ty věci, které už zpívám postopáté, díky tomu, že
pracuji se slovem a s denním psychickým rozpoložením, jsou pro mě pokaždé něco
mimořádného.

Před ně ko lika lety začala takéTvoje spo luprác e s No vo pac kým c hrám o vým
sbo rem . M usím říc i, že o bdivuji Tvoji po ko ru a o dvahu, kdy ž jsi jako
pro fesio nálka zvy klá zpívat s tě m i nejlepším i sbo ry a o rc hestry šla
do  to ho to projektu… .
K tomu musím říct, že já mám ráda hudbu a myslím
si, že právě ta oratorní hudba, církevní hudba, tady
v  Čechách nemá moc velké zázemí. A protože ji
dělám nesmírně ráda a je mi líto, že lidé přicházejí
o  tento druh hudby, považuji za důležité a dobré je
s ní seznamovat.

Nem ě lajsi z této spo luprác etro c hu o bavy ?
To ani v nejmenším, naopak, byla jsem velmi ráda, že
v takto malém městě mají lidé zájem o tuto hudbu.
Myslím si, že mnohem důležitější než přemýšlet
o  tom, jestli se mnou vystupují amatéři nebo
profesionálové, je podpořit tuto hudbu. Musím říct,
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že jsem s poloamatéry nebo amatéry zažila mnoho nádherné hudby, kterou vždy
zpívali s velikým nadšením. A jestli jsem měla obavu, že se vždycky všechno
nepovede – buďme upřímní, chyby dělají i profesionálové a perfektní jsou vždycky
tak 4 % v roce. ☺ Já zastávám názor Marie Callas, která říkala, že k čemu je jí
perfektně zvládnutá technika, když to není prožité srdcem. Srdce, to je ta tečka
nad i.

Po dstatno u částTvého reperto áru tvo ří duc ho vní hudba, jakTě víra v Bo ha
v živo tě o vlivnila?
Toto je těžké říct jednou, dvěma větami. Já jsem nebyla vychovávaná ve víře
(na náboženství jsem sice chodila, na nedělní bohoslužby také, ale rodiče ne, snad
proto, že k tomu nebyli vychovaní, možná i na základě politických poměrů), víru
jsem si postupně našla. Myslím si, že vše postupně zapadalo do sebe, a tak se mi
otevíraly i dveře k víře. Pamatuji se, že jednou jsem dostala otázku, proč si myslíme,
že nás Bůh poslal sem na zem. A já jsem vyslovila takovou větu, kterou si dodnes
pamatuji: Jsme tady, abychom poznali lásku, abychom se ji naučili žít a  rozdávat.
A to je všechno – Bůh je láska a já jsem postupně takto Boha mohla poznat.

Je m ožné, že Tě o vlivnilo i to , že jsi se do stala do pro středí (půvo dně
z ápadní částNě m ec ka), kde je křesťanství základem tam ní spo lečno sti
a po stojk ně m u není zdalekatak neg ativní jako u nás v Čec hác h?
To určitě ano. Nevím, jestli je to církev nebo jestli je to přirozená mentalita lidí, ale
Němci jsou velice sociální. Mě hlavně při mších vždycky zaujalo to, že když byly
přímluvy, oni se vždycky zabývali i aktuální situací ve světě, jejich městě, takže se
modlili za vyřešení věcí, které je momentálně trápily. To mě nesmírně zaujalo
a  otevřelo brány k víře nebo spíš prohloubilo víru, kterou jsem v sobě vždycky
nějak měla.

Nevy c ház í tento so c iální po stojNě m c ů právě z to ho , že svoji státno st
v m inulo sti budo vali na křesťanskýc h princ ipec h?
Je to možné, já vycházím ale trochu z té mentality, kterou jsem poznala, a vnímám,
že Němci si jsou stále velice dobře vědomi druhé světové války. Do dneška jsou
hákliví na toto téma mluvit a jsou si vědomi svého podílu na válce. A možná si
i  váží v pravém smyslu toho slova, že válka byla. Oni se potom velice káli
a do dneška se snaží, aby se něco podobného nikdy neopakovalo. Proto také říkají,
a to je i můj názor, že bychom se měli z naší minulosti ponaučit, a ne stále
vytahovat staré věci, spíš si je vzít jako poučení a podle toho se pro budoucnost
správně rozhodovat.
Možná i z toho vychází současná otevřenost Německa vůči uprchlíkům.
Od  známých a lidí, mezi kterými jsem se pohybovala, vím a společně to všichni
říkáme: jak by bylo nám, kdybychom byli v této situaci, ve které se imigranti
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nacházejí. Také bychom chtěli odejít někam, kde je mír, kde bychom mohli
normálně žít. Samozřejmě že o nich můžeme říkat, jsou mezi nimi špatní lidé, ale ti
jsou všude a nezáleží na víře. Sociálnost Němců opravdu obdivuji. Možná že by
mohlo být jiné řešení uprchlické otázky, to já nevím, ale vím, že správné je lidem
pomáhat. Já jsem přesvědčená, že neexistuje žádná tak silná zeď, která, když já
budu v nouzi, by mi zabránila jít za mírem. Z osobní zkušenosti musím říct, že
jsem se setkala s mnoha muslimy a byli to báječní lidé. Tam se vůbec nejednalo
o  náboženství, důležité bylo, že jsme vedle sebe mohli normálně žít v míru. Já
jsem třeba nakupovala velice ráda jejich suroviny, jejich zeleninu. Sociálnost je
velice důležitá a myslím, že v této věci se máme od Němců co učit.

A jak vidíš v po ro vnání s Ně m ec kem český náro d, m ůže ještě ně čím
inspiro vatvy spě lo u Evro pu?
No český ručičky jsou šikovný! ☺ Já bych to tak špatně neviděla, každý národ má
něco do sebe a všude je chleba o dvou kůrkách. Jenom bych si v Čechách někdy
přála více toho sociálního cítění a méně pomluv a závisti – nebo spíš svádění viny
na druhé a odvádění jí od sebe. Ale Čechy mám moc ráda, proto jsem se tady
natrvalo usadila. Musím říct, že je zde krásně, je tady dobře a jsou zde báječní lidé.

V so učasno sti vy učuješ z pě v na Z UŠ v No vé Pac e. Jaké jso u Tvoje
pedag o g ic ké zkušeno sti?Jepravda, že zpívatsem ůženaučitúplně každý?
Ano, to je pravda, zpívat opravdu může úplně každý, ale asi ne každý může být
profesionálním zpěvákem. A k tomu, aby se někdo profesionálním zpěvákem stal,
je potřeba – když řeknu hodně, hodně – tak 20 % talentu, zbytek je práce. A učit
se zpívat – já myslím, že je to spíš o lásce k muzice a dlouhá cesta.

Po znáštalentna první po slec h, nebo ho m usíš z lidí tě žc e do lo vat?
To je různé, ale většinou se talent pozná velice rychle. Protože nejdříve tam musí
být ten materiál, který je něčím zajímavý a dá se s ním pracovat. A potom zase
záleží na člověku, jestli chce jít tou cestou, protože je to opravdu kamenitá cesta.
Souvisí to s velkou disciplínou, hlasovou hygienou atd. To není jenom o tom, když
to řeknu jednoduše, přijít na jeviště, odezpívat a jít domů. Je to spousta přípravy,
udržování fyzické i psychické kondice.
Jinak zpěv vyučuji i soukromě a několik úspěšných absolventů konzervatoře jsem
již vychovala. Že jsem se před asi pěti lety dostala na novopackou základní
uměleckou školu, byla více méně náhoda, protože hledali učitele zpěvu právě
v době, kdy jsme se sem s manželem přistěhovali. Zpočátku jsem moc nechtěla,
protože jsme měli spoustu starostí se stavbou domu, ale pak jsem řekla dobře,
nastoupím, protože já jsem Pánu Bohu slíbila, že všechny záležitosti, které mi
v  životě pošle, se budu snažit řešit. ☺ A jestli je to ta cesta, tak po ní půjdu.



17F ARNÍ LISTY -POUŤ 2020

A  věnuji se lidem, dětem a pedagogické činnosti, protože jsem přesvědčená, že
umění je také třeba předat. A  vždy říkám, přijďte na můj koncert, přijďte si mě
poslechnout, protože jenom to, co umím, vám můžu také předat.

Nedá m i, aby c h se Tě nezeptala, jak jsi jako um ě lky ně , pedag ožka,
kato lička prožívala nedávný m im o řádný stav vy hlášený v so uvislo sti
s ko ro naviro vo u infekc í.
Pokud se týká mé pedagogické profese, tak to bylo období velice těžké, protože
zpěv se nedá přes média učit. I když jsme řešili různé alternativní cesty, nebylo to
dobré, protože zpěv se musí učit opravdu živě. Stejně tak co se týká mé koncertní
činnosti, všechno najednou bylo pryč, protože jak tady v Čechách, tak v zahraniční
– a v zahraničí to trvá do dneška, tam do konce roku není nic – byly veškeré
koncerty odsunuté. Ale jinak já všechno v životě beru tak, jak to přijde.
Co se týká křesťanského života, to pro nás bylo také těžké a zvláštní období,
protože my jsme zvyklí na doprovod kněze, a teď najednou jsme byli sami. To si
člověk uvědomí až tehdy, když do takové situace spadne, jak jsme bezbranní. Ale
modlitba pomáhá takové chvíle vždycky překonat.
No a koronavirus jako takový – i za něho jsem vděčná. Myslím, že jsme všichni
tímto dostali možnost uvědomit si priority, přehodnotit priority v osobním životě
(nemluvím teď o životě uměleckém nebo pedagogickém). V osobním životě to
bylo dost zajímavé a důležité období.
Pro mě bylo toto období hodně zvláštní i v tom, že jsem nepoznávala lidi v roušce.
Proto jsem se hodně uzavírala do sebe, možná i dobrovolně izolovala, protože mně
bylo nepříjemné, že ty lidi nepoznám. A také mně bylo líto lidi vidět a třeba jen tak
na dálku se pozdravit, protože jiný kontakt nebyl dovolený nebo doporučený.
Na druhou stranu to bylo krásné období, protože my jsme tady pomáhali dětem
mojí sestry a bratra tím, že jsme jim umožnili, aby k nám chodily v podstatě jako
do „školy“ a každý den jsme s nimi dělali úkoly a učili se s nimi, protože to bylo
těžké období i pro ně. Najednou se nám otevřely zase úplně jiné dveře, kdy jsme
v rodině měli čas uvědomit si, jak je důležité mít se navzájem a mít lidi okolo sebe
a vážit si, že jsme. Takže já jsem toho názoru, že nic není špatně.

Jakéjso u Tvojeum ě lec ké plány v nejbližší budo uc no sti?
V současné době mám naplánovaných několik koncertů v rámci Lomnického
kulturního léta s názvem Oh Happy Day, kde zazpívám gospely a spirituály
společně s lomnickým Bořivojem a za klavírního doprovodu mého manžela. Tento
koncert se kromě Lomnice nad Popelkou uskuteční ještě v Libštátě v některém
z pozdějších termínů, takže na něj všechny srdečně zvu. A pokud nám koronavirus
dovolí, připravujeme s Novopackým chrámovým sborem a orchestrem podzimní
koncert, kde bychom rádi uvedli kromě jiného Faurého Requiem.
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Jsou otázky, na které dát odpověď není snadné,
a takovou je i tato otázka.

Papež Benedikt XVI. v květnu 2010 k mariánskému
měsíci řekl: „Na naší polokouli pokračuje jaro svými
četnými a barvitými květy; klima je vhodné na procházky
a výlety. V liturgii spadá květen vždycky do velikonočního

období, doby, ve které zní „aleluja“ a  Kristovo mystérium se vyjevuje ve světle
Zmrtvýchvstání a velikonoční víry. Je to i doba očekávání Ducha svatého, který
o  Letnicích s mocí sestupuje na rodící se církev. S oběma těmito kontexty,
„přirozeným“ a liturgickým dobře ladí církevní zvyklost zasvětit měsíc květen
Panně Marii. Ona je vlastně tím nejkrásnějším květem stvoření, „růže“, jež se
rozvinula v plnosti času, kdy Bůh posláním svého Syna daroval světu nové jaro.
A  současně je pokornou a diskrétní protagonistkou prvních kroků křesťanského
společenství: Maria je jeho duchovním srdcem, protože sama její přítomnost
uprostřed učedníků je živou pamětí Pána Ježíše a pečetí daru Jeho Ducha.“

Květen zasvěcený Panně Marii je opravdu církevní zvyklost, patří k tradici
církve. Proč? Jaké má tato tradice kořeny? To už se nesnadno dohledává.
Historické prameny vydávají svědectví, že první mariánské pobožnosti spojené
s měsícem květnem byly už ve středověku. Zřejmě se v nich odrážela snaha, jako
u  mnoha jiných církevních svátků, převážit vliv některých pohanských slavností
římského a germánského původu. Rozvoji májových pobožností pak velice přálo
období baroka. Májové pobožnosti, tak jak je pamatujeme nebo známe dnes –
každodenní liturgická úcta k Matce Boží, Panně Marii, se ustálily v liturgii na konci

Co by s našim čtenářům vzkázala na závě r?
Všechno, co v životě máme, je darem od Pána Boha a je jen na nás, jak tyto dary
využijeme. Mým životní mottem je „já v životě nic nemusím, ale smím“. Mně bylo
umožněno zpívat a to je veliká věc. Od té doby, co jsem si tuto skutečnost
uvědomila, jsem ztratila při vystupování jakoukoli trému. Před každým
vystoupením se modlím k Bohu, aby skrze mě a můj zpěv obdaroval ty, kteří
na  koncert přišli, abych jim předala to, co oni potřebují slyšet. Věřím, že hudba
může uzdravovat a proměňovat srdce posluchačů.

rozhovorpřipravilaMŠ
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19. století. Je dobře, že v ní mají i po liturgické reformě II. vatikánského koncilu
své místo a že nás i dnes vedou k tomu, abychom skrze ně prohlubovali svůj vztah
k naší nebeské Matce, Panně Marii.

P. Pavel Kalita
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Když se řekne skautský tábor, co si pod tím lze představit? Kopu
dětí, kroje, stožár na vlajku, louku a na ní stany s podsadou, kuchyň
a v ní vlastnoručně vyrobená kamna, 14 dní v nádherné přírodě, v lese,

u řeky, večerní táboráky, ale i kamarádství, přátele, službu, pomoc, mši svatou
pod širým nebem. Dovednosti, jako jsou slaňování skály nebo nabroušení sekery,
postavit pagodu, hranici či pyramidu, dobře oheň připravit, abychom špatným
zapálením nevykouřili zvěř z lesa a nebyly z nás zároveň uzenky. Prostě 14 dní žít
v přírodě a v souladu s ní, neděsit se zimy ani deště a užívat si každého slunečného
okamžiku a přátelské atmosféry.

To vše, a ještě víc se dá prožít na skautském
táboře.

Letos naši skautíci vyrazili nedaleko od Nové
Paky k Bystré nad Jizerou. Louku nám poskytl
dlouholetý kamarád a přítel Mohykána a dalo by
se říct i příznivec našeho oddílu Hajný. Nebyli
jsme na tomto místě totiž poprvé.
Tábor probíhal jako obvykle s denním režimem
správného skautského táborníka, začínalo se
rozcvičkou na boso, následovala
snídaně, nástup, bodování stanů,
duchovní hodinky, dopolední
zaměstnání, které obsahovalo
zejména zpočátku stavbu tábora
a  poté přípravu dřeva do  kuchyně a
k  táboráku. A služba v  kuchyni
samozřejmě vařila a myla nádobí
v  krásném mycím prostředí, které si
sami táborníci za pomoci
zkušenějších vedoucích vybudovali. Po obědě vyhledávaný, leč často údajně
„krátký“ polední klid. Nenechali jsme si ujít velmi pěknou táborovou hru na téma
Staré pověsti české, která se většinou plnila v době mezi koncem poledního klidu
a  odpolední svačinou. Odpolední program byl přizpůsoben většinou potřebám
tábora nebo byla také možnost zastřílet si z luku, stavět různá stavení ze zbylých
použitých krabiček, někdy vybylo i trochu prostoru pro četbu a kreslení a na hraní
oblíbeného člověče, nezlob se v krtečkovém (obrázkovém) provedení. Zmíněné
krabičky byly použité v jedné táborové hře, kdy si družiny musely sehnat stavební
povolení od různých úředníků na stavbu svého chrámu a poté dostali materiál
a  mohli začít. Řeknu vám, že setkání s úředníkem byl pro ně leckdy opravdový
oříšek, proslulá věta z filmu Jáchyme, hoď ho do stroje „Neber úplatky, neber
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úplatky, nebo se z toho zblázníš“ na katastrálním či obecním úřadě opravdu
neplatila. I historie kolikrát překvapí, že některé věci se nemění. ☺ Nicméně
stavby, které vznikly, byly unikátní, krásné, osobité a originální.

Každý den na táboře byl zakončen táborovým ohněm, písněmi doprovázenými
táborovou kapelou a skautskou večerkou s pozdravem na dobrou noc. Malí i velcí
táborníci denně uléhali do svých stanů unaveni a plni různých zážitků. Malebné
údolí pomalu utichlo a po zaznění skautské večerky z trubky trumpetisty Lukáše
jako by ulehla i všechna zvěř v okolí.
Letošní tábor byl pro mě výjimečný tím, že jsem na něm mohla být. Obvykle
jsem tyto radosti i strasti přenechala dávno mladším, ale srdce skryté skautky
nezměníte. ☺ Byla jsem tam trochu za vedoucí a trochu za matku, neboť můj
nejmladší syn a zároveň nejmladší účastník tábora nemluvil půl roku o ničem
jiném než o skautském táboře. Myslím, že to pro něj byl velký zážitek, jak
v dobrém, tak i ve zlém. Určitě si nedovedl představit kompletní tábornický život
včetně ranních rozcviček za každého počasí, neustálé chystání dřeva do kuchyně,
když jejich družinka měla zrovna službu. A mytí těch velkých hrnců z kuchyně se
opravdu nestalo jeho oblíbenou činností.

Výsledek? „Moc se mi tam líbilo, a když pojedu příště, budu slibovat a bude
ze mě vlče.“ Slova mého benjamínka, skautského Bendža.

Ano, prožít takový tábor není nic jednoduchého. Není to jen o hrách a zábavě.
Je to hodně i o sebepoznání, sebezáporu, o kompromisu a samostatnosti. Je to
o  pomoci druhému, když na něco nestačí, i za cenu toho, že nebudeme první.
Na takovém táboře se mohou a často i vybudují pevná, opravdová přátelství. Tak
co myslíte, stojí to za to?

LP
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Putování na posvátná místa je jedním z křesťanských

vyjádření vztahu k živému Bohu, jde o způsob, který může
mít nejrůznější příčiny a odůvodnění. Prvním krokem je
rozhodnutí vyjít ze svých každodenních dní, opuštění všeho
a  vykročení do nejistoty cesty. Poutník se stává cizincem,
který „nemá nic“, všeho se zřekl, aby došel do zcela
konkrétně stanoveného cíle. Vždy jde o krok víry, jaký učinil
Abram, když uslyšel Boží povolání, a proto se také stal
praotcem víry. Cílem poutí bývala odjakživa místa spjatá
s viditelným Božím působením na zemi – Svatá země, místa,

kde jsou uloženy ostatky svatých, místa zjevení Panny Marie, místa, kde se staly
zázraky… Pouť je ale především symbolickým obrazem lidského života a to je to
nejdůležitější, co poutník během cesty prožívá. Má čas na to, aby se na svůj život
podíval s odstupem, mohl ho zhodnotit ve světle každodenních modliteb
a  spojení s živým Bohem a našel správný směr, kterým má kráčet dál, i když už
došel do stanoveného cíle. Cesta, která není nikdy bez námahy, s každým dalším
krokem, s přibývajícími puchýři a otlaky, v potu, žízni, hladu, ve všech svých
těžkostech otevírá srdce poutníka, které se stává vnímavějším ke všemu, čím ho
obdarovává sám Bůh. Proto se pouť stává u mnohých milníkem života –
rozdělením na život před poutí a život po ní.

Jedním z nejznámějších poutních míst v Evropě je Santiago de Compostela,
do  kterého za ostatky sv. apoštola Jakuba míří každoročně statisíce poutníků
z  celého světa. Apoštol Jakub je jeden ze tří učedníků, kteří s Ježíšem byli
při významných okamžicích Ježíšova působení mezi lidmi. Jakub je povolán spolu
se svým bratrem Janem ve chvíli, kdy na lodi spravují se svým otcem sítě. „Oni
hned nechali loď i otce a následovali ho.“ (Mt 4,22) Spolu s Petrem a Janem je
svědkem vzkříšení Jairovy dcery, na hoře Tábor vidí Ježíše v jeho slávě,
v Getsemanské zahradě je vyzván, aby bděl a modlil se spolu s Ježíšem ve chvíli
jeho největší tísně. Jeho horlivost ho nutí požádat Ježíše, aby se svým bratrem
směl zasednout po jeho pravici a levici v Božím království (v jiném evangeliu o to
prosí jejich matka, která své syny horlivosti naučila). Se stejnou horlivostí hlásal
podle legendy evangelium ve Španělsku a stal se také prvním z Ježíšových
učedníků, kdo podstoupil mučednickou smrt. Poutník, který následuje kroky
svatého Jakuba a se stejnou horlivostí jde k cíli, se učí, že tím nejdůležitějším
na cestě života je blízkost Bohu. Ježíš říká, že je cesta, pravda a život. Ne nadarmo
poutnická moudrost říká, že samotná cesta je cíl. Nezáleží nakonec na tom, proč
se vydáváme na cestu – lidé mají nejrůznější důvody: hledají nové zážitky,
turistický požitek, utíkají, aby stihli svatojakubské slavnosti, viděli krásnou
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katedrálu s hrobem sv. Jakuba a mohli pohladit mušli
na jeho plášti, během cesty hledají sami sebe,
svobodu, nesou ve svých srdcích své blízké…
Nakonec se ale všichni dostáváme mnohem dál, a to
nejen k oceánu na pověstný „konec světa“ (Fisterra),
ale až k oceánu Boží lásky, která je počátkem i cílem
lidského bytí.

Zážitků z putování je opravdu velké množství,
vždyť jen o svatojakubské cestě vypráví tolik knih,
deníků, blogů… Je to asi přirozená potřeba člověka,
že všechno sdílí se svým okolím a chce nějakým
způsobem vyjádřit vděčnost a zároveň si uchovat
vzpomínky na něco tak krásného a velkého. Plody
poutě jsou ale daleko hlubší a velice osobní, takže se
ani zdaleka nedají vyjádřit nebo by minimálně
vyzněly jako obrovské klišé. Kromě toho je krásné
pouť obětovat na konkrétní úmysl nebo za blízké, které neseme v srdci a každý
den je předkládáme Bohu v modlitbě.
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S blížícím se koncem studijních let jsem přemýšlela, jak využít své poslední letní

prázdniny, než se můj život přehoupne do etapy pracovní. Delší dobu mě
provázela myšlenka na vykonání pouti a tato myšlenka přiživená četbou
poutnického deníku jezuity otce Františka Lízny se stala skutečností, když jsem
s  velkou dávkou Boží pomoci složila státní zkoušky. Protože nebylo moc času
na  velké plánování, rozhodla jsem se jít sama. Udělala jsem si velkou časovou
rezervu, a protože v  Leónu (město položené na nejstarší poutní trase, vzdálené
od  Santiaga de  Compostela přibližně 300 km) žije už pár let má bývalá učitelka
francouzštiny jako řeholní sestra v benediktinském klášteře, nebylo nic lepšího než
ji navštívit a začít svou pouť právě od ní.

Ve skutečnosti jsem se ocitala před důležitějším rozhodnutím, které ještě mělo
nějaký čas uzrávat. Každý poutník si musí nutně položit otázky, odkud a kam jde.
Jsou to otázky, které často vystupují až v průběhu pouti, v různých odstínech. A je
to i důvod, proč se vydávám na pouť, abych na tyto otázky nalezla odpověď,
a vyprošuji si přímluvu sv. Jakuba, aby mě i všechny ty, které s sebou nesu v srdci,
vedl přes horu Proměnění, Getsemanskou zahradu až ke vzkříšení a vyslání
učedníků hlásat Krista až na konec země.

A tak jsem se vydala letadlem do Madridu, vlakem do Leónu, kde mě po chvíli
hledání u brány kláštera Santa María de Carbajal mile přivítala sestra Klára. Klášter
je součástí komplexu budov, které jsou z části luxusním hotelem s restaurací, malou
skromnou ubytovnou pro poutníky (albergue) a životním prostorem ještě
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skromnější komunity sester benediktinek. Sestry zde, mimo jiné, spolu se skupinou
dobrovolníků pečují nejen o fyzický odpočinek poutníků, ale vytvářejí hlavně
duchovní zázemí. Každý den mají přichystaný program s přivítáním poutníků
u  vchodu do klášterní kaple, krátkým zamyšlením, dále pozváním na společnou
liturgickou modlitbu a mši svatou a závěrečným požehnáním na cestu. V Leónu
zůstávám tři dny, sleduji přicházející poutníky unavené již dlouhou cestou, často
kulhající s otlačenýma nohama. Kdekdo se se mnou dá do řeči a ptá se: „Odkud
jdeš?“

Poslední den v Leónu jsem mohla prožít přímo v komunitě sester od první ranní
modlitby přes společné stolování, malou pomoc při práci po prohlídku všech
prostor. Většina sester v komunitě jsou důchodkyně, matka představená je jen
o málo mladší, novicmistrová ve středním věku, jedna mladá sestra s časnými sliby
a Klára jako novicka. Říkám si, jak se sem, propána, dostala…? Na polední siestu
mi Klára dala do ruky česko-latinské vydání Benediktovy řehole. Ideál mnišského
života. Den za dnem úsilí o hledání a nacházení Boha v osobní a liturgické
modlitbě, při práci i ve službě bližním: „Hle, ve své dobrotě nám Pán ukazuje cestu
k životu.“ (Prolog)

Brzy po zahájení putování s úlevou zjišťuji, že za pomoci obrovských žlutých
šipek a svatojakubských mušlí vyobrazených téměř na každém kroku stěží
zabloudím. Cesta je den ode dne krásnější, žasnu nejen nad Božím stvořením, ale
i nad samotnou svatojakubskou cestou, kolik poutníků po ní za stovky let prošlo,
kolik musela pocítit námahy, obětí a modliteb. Poutníci, se kterými se setkávám,
často opakovaně, jsou vcelku pozitivně naladění a rádi se sdílejí. Zdraví mě lidé
ze  všech koutů planety. Není výjimkou, že někdo jde „Camino“ opakovaně –
nedivím se. Chůze po takto vyšlapané cestě nevyžaduje velkou námahu, poutník
téměř vůbec nemusí dávat pozor, jestli se ubírá správným směrem. Vlastně je
možno dlouho prostě jít, vnímat krásu okolo, nedělat si starosti „co budu jíst nebo
do  čeho se obléknu“ (srov. Mt 6,25). S přibývajícími kilometry se zhušťuje síť
ubytoven i možnosti občerstvení. Přestože z poutnické cesty má mnoho Španělů
své živobytí, setkávám se i s dobrovolníky, kteří například provozují zdarma stánky
s občerstvením v těch méně vlídných úsecích cesty. Vzpomínka na první z nich se
mi hluboce vtiskla: šla jsem už dlouho ve velkém horku prašnou cestou, nikde
nebylo místečko ve stínu… a najednou je přede mnou stánek s čerstvým ovocem,
limonádami, vodou a cedulkou „FREE – self servis“. Pod plátěnými přístřešky se
občerstvovali další poutníci a snědý svalnatý Španěl s úsměvem doplňoval zásoby.

Ve vesničce Rabanal del Camino jsem poprosila vysokého benediktina
o ubytování na dvě noci (většina ubytoven přijímá poutníky striktně na jednu noc).
Ani jsem nebyla tak vyčerpaná, jako jsem měla dostatek času. Ctihodný bratr mě
poprosil, abych chviličku počkala v poutnické prodejně, že se zeptá, a nechal mě
zde samotnou aspoň dvacet minut. Po návratu mi se smutným výrazem oznámil,
že to bohužel nepůjde, ale hned se začal smát a pozval mě dál. Pobyt v tiché oáze
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mě stál jen společné stolování s bratry (byli to 3
benediktinští misionáři). Seznamuji se zde s Kanaďankou
Luis, která zde čerpá síly před výstupem do hor, jde až
z  Francie a pro pouť se rozhodla, aby si srovnala život
po rozvodu s manželem. Na tomto místě jsem mohla oslavit
svátek sv. Benedikta a  setkat se poprvé na cestě s Čechem,
který putuje z Nového Města nad Metují.

Cesta pokračuje přes hory, což je sice náročnější, ale za to
se otevírají nové uchvacující pohledy na krajinu. Zároveň mi
ze srdce vystupuje otázka: a co se děje uvnitř? Dotýkám se
znovu a znovu svých limitů. Snažím se mít stále natažené
ruce a otevřené srdce, aby tam Pán mohl pracovat. Mojí

starostí je teď každý den někam dolézt, odpočinout, pofoukat nožičky a účastnit se
mše svaté…

Z Hospital de la Cruz vybočuji z cesty (asi 30 km) a směřuji do Luga, kde se
mám setkat s taťkou. Katedrála v Lugu je místem neustálé adorace, místní
společenství se nasazuje i přes noc. Od milé paní dostávám za správnou odpověď
na otázku, co je v tomto chrámu nejdůležitější, kromě razítka do credenciálu
i  malou kartičku s fotografií Panny Marie „s velkýma očima“ a modlitbou
sv.  Bernarda Memorare. Nyní už nejdu sama, mění se nejen mé plány a rytmus
chůze, zároveň putování ve dvou přináší očekávaná úskalí, ale je milé zase mluvit
česky.

Příchod na Monte do Gozo nutně vyvolává silné emoce: je to vyvýšenina
nad  městem Santiago de Compostela, kde jsou prvně vidět věže katedrály
sv.  Jakuba. Jsme téměř v cíli. Díky Bohu za ochranu, vedení, posilu. Cesta
přes město se zdá nekonečná, hledání ubytování ještě nemožnější, i přes to, že je
už po slavnosti sv. Jakuba. Pouť je oficiálně ukončena. Následující den se
účastníme mše svaté v katedrále a uctíváme ostatky svatého apoštola. Třetí den se
vydáváme už hromadnou dopravou na konec světa, známou Fisterru. Pohled
na  nekonečný oceán upomíná na definitivní cíl našeho života, oceán Boží lásky.
Vracím se domů s báječnými zážitky a vzpomínkami, i když především vnějšími.
A co se děje uvnitř? Vnímám svůj život jako velkou pouť a děkuji Bohu za to, že

můžu jít po Jeho cestě. Že mi ukazuje směr
svým Slovem, se kterým je nemožné zabloudit
a ztratit z dohledu Cíl. Že můžu objevovat stále
nově krásu krajiny, ke které otec Jeroným
(trapistický mnich ze Sept-Fonts) přirovnává
milost svátostí. S důvěrou v další vedení se spolu
se sv. Ignácem znovu svěřuji do Boží péče:
Vezmi si, Pane, apřijmi…

PAVLÍNA ŠULCOVÁ
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6. 6. 2020 proběhlo v Praze zasedání akademického výboru ČKA,

kterého se zúčastnil i jeden náš člen. Po zasedání ve 14:00 se uskutečnila
ještě panelová diskuze na téma „Česká společnost a církev v průběhu koronaviru
a  po  něm“. Přednášel prof. Tomáš Halík, prof. Hošek a doc. Šebek. Hodně
zajímavou přednášku měl prof. Hošek. Jako odborník na biblistiku právě pomocí
písma vyvracel blud, že koronavirus je Božím trestem seslaným na lidstvo. Vše se
natáčelo na kameru a je možné zhlédnout na stránkách České křesťanské
akademie.

V měsících červnu a červenci jsme
o  víkendech uspořádali několik jednodenních
výletů na méně navštěvovaná a neprávem
opomíjená místa naší vlasti. Takto jsme
zmapovali okolí Máchova jezera, města Úštěk
a  Kravaře, neznámé kouty kolem Branžeže
a Příhrazských skal nebo „malé české Pompeje“
– do roku 1972 zasypaný, nyní již z větší části
odkrytý hrad Vízmburk u Rtyně v Podkrkonoší. Velmi zajímavá byla prohlídka
jedné z nejkrásnějších Loret na území ČR – v Kosmonosích. Svatodušní neděli
jsme prožili v překrásné a z důvodu koronavirových opatření i téměř liduprázdné
Kutné Hoře. Nemohli jsme se nabažit její středověké atmosféry, a tak jsme zůstali
až do západu slunce a mohli jsme sledovat hru světel a stínů nad celým městem
i okolní přírodou.

Největší úspěch měl však jednodenní výlet do oblasti Chrudimska, kde jsme
nejprve navštívili zrekonstruovanou židovskou synagogu v Heřmanově Městci,
zámek Choltice, který se může pochlubit nádhernou barokní kaplí, která je jedinou

církevní stavbou v České republice, kde jsou
umístěny sochy kacířů – Jana Husa, Jeronýma
Pražského, Luthera a Kalvína s řetězy
na nohou. Poté jsme se přemístili do Svojšic
a  navštívili částečně zachovalou tvrz (dříve
zde probíhaly folkové festivaly Svojšický
slunovrat) a též částečně zachovaný hrad
Žumberk. Na závěr dne jsme přejeli
do vesnice Kočí (asi 3 km od Chrudimi). Zde
se nachází v České republice unikátní krytý

barokní dřevěný most ze 17. století propojený s kostelem s dřevěnou věží. Protože
průvodkyně byla právě na dovolené, prohlédli jsme si objekt pouze zvenčí. Příště
nás ale po telefonické dohodě ochotně provede jak po mostě, tak uvnitř kostela.
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Jak vznikla nová prodejna? Co vedlo ke změně? V prodejně pracuji
od 22.2.1993 nejdříve pod Charitou, ze které se následně oddělila Unita. Tehdy se
po třech letech rozhodli prodejnu zavřít. Napsala jsem páteru Fatkovi, který tehdy
začínal s Karmelitánským nakladatelstvím. Prodejnu vzali pod sebe a následovalo
několik let velmi hezkého budování kolektivu celého nakladatelství. Prodejna
v  přízemí MKS nebyla ztrátová. KNA tehdy nemělo dobrého ekonoma, i když
nadšení bylo velké. Firma se velmi zadlužila. Od 1. března 2019 je novým
majitelem Česká biskupská konference. V listopadu jsem bez upozornění předem
dostala výpověď s tím, že pobočka v Nové Pace pro ně není zisková a chtějí mít
firemní prodejnu pouze v Hradci Králové. Snažila jsem se být v knihkupectví
do Vánoc, pro lidi, kteří byli z okolí zvyklí přijet. V lednu následovala likvidace.

Začala jsem hledat, co dál, a šla jsem krůček po krůčku. O reakci lidí, kteří mi
tu brečeli, raději psát nebudu... Pochopila jsem jen, že lidem na prodejně záleží.
Následně přišel majitel objektu a řekl mi: „Bohunko, ty jsi nevěděla, že to chtějí
zavřít? Prosím tě, už žádnou firmu, zkus to sama na sebe...“

Řekla jsem si, když mi dva hlavní dodavatelé dají zboží do komise, tak to třeba
na dva roky zkusím. Několikrát jsem se setkala se spolumajitelem velké knižní
distribuce a hledali jsme řešení. Komisi mi nakonec po dlouhém vyjednávání dali
jen s podmínkou evidence zboží ve speciálním knižním programu. Druhý
dodavatel souhlasil obratem, díky dlouholeté zkušenosti na knižním trhu.
Stále jsem nebyla úplně rozhodnutá. Při uzavírání dokladů mi paní, která vydává
záložky, řekla: „Vám se nechce dělat?“ To mne tedy naštvala☺ ☺ , v  dobrém.
Pán, který vydává kalendáře, mi nabídl: „Když do toho půjdete, tak vám udělám
logo zdarma.“

Na tyto výlety jezdíme vlastními auty. Do budoucna se budeme snažit udělat jim
větší propagaci a přizvat na ně i širší okruh zájemců.

Pokud se nezhorší situace s koronakrizí a bude možné nadále organizovat
přednášky, plánujeme uspořádat ve druhé polovině září přednášku historika
a  rodáka z našeho kraje dr. Stříbrného na téma „Nové výzvy pro společnost
21. století“. Jejím obsahem budou otázky globalizace, stoupajícího nacionalizmu,
ekologie, ale i důsledky epidemie koronaviru pro lidstvo. Přesné datum bude
uvedeno v zářijovém Achátu. Jste všichni srdečně zváni!

Za MO ČKA Miroslav Blažek
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Pomyslela jsem si, kdyby mi tak někdo dal na to vybavení, tak bych si byla
jistější, že do toho mám opravdu jít. Sousedka mi poradila, že snad „něco dává
pracák“. Rozjela jsem se tedy na Úřad práce do Jičína, kde jsem zjišťovala možnost
grantu. Paní zalistovala v předpisech a řekla mi: „Tak se na to podíváme. Jste
invalidní?“ „Ne!“ „Máte dítě do deseti let?“ „Nemám!“ a moje naděje se
zmenšovala. Následovala poslední otázka: „Jste žena nad padesát?“ Poprvé
v životě jsem byla ráda, že mi je nad padesát. Začala jsem sepisovat grant, který
zahrnoval podrobný popis činnosti, ekonomické tabulky, smlouvy s dodavateli
i smlouvu nájemní. Pracovala jsem na tom intenzivně dva týdny. Nevím, jak bych
to dělala, kdybych neměla obraty z předešlých let, zkušenosti i kontakty. Projekt
jsem odevzdala, ale přišel koronavirus, a tak se komise nemohla sejít. Bylo třeba
čekat, co bude.

S koncem koronaviru komise ÚP zasedla a paní mi volala, že s tím grantem neví.
Nespala jsem: „Jak neví?“ Tak jsem do Jičína jela, abych si to nechala vysvětlit.
Řekla mi, že je to tak dobře napsaný, že si myslí, že to grant nepotřebuje. Nevěděla
jsem, zda mám plakat, nebo se smát. „Ale vždyť víte, že mi dávali malý plat,
nemohu si na vše půjčovat,“ řekla jsem jí. Odpověděla mi otázkou: „Vy do toho
bez toho grantu nepůjdete?“ „Ne, nepůjdu,“ a v duchu jsem si říkala, tak jestli to
má být, tak mi to dají. Dali. Pokrylo mi to náklady na počítačové vybavení včetně
programu a to bylo pro mne hodně důležité. Musela jsem podepsat smlouvu, že
veřejně prospěšné místo budu provozovat dva roky. Za ty dva roky poznám, zda se
uživím.

Když jsem napsala současnému řediteli KNA (ekonom ČBK), zda mi dají
karmelitánské knihy do komise, odpověděl mi, že pokud do toho půjdu, zadlužím
se a zkrachuji… Zároveň se velmi tvrdě dožadoval zrušení facebookové stránky
prodejny, které jsem vytvořila pod osobním heslem a ve svém volném čase. Musela
jsem je proto rychle přejmenovat, aby neměli nic společného s původním názvem,
a tak rychle vzniklo nové pojmenování.

V Našem knihkupectví najdete oddělení pro děti
a  mládež, duchovní život, katolické kalendáře, Bible
pro dospělé i děti, zájmovou literaturu, beletrii, mešní víno,
svíce, dřevěné sošky, křížky a hračky, keramické požehnání
do domu, svíce a  roušky ke křtu, produkty z Klášterní
officíny: bylinkové sirupy, džemy, likéry a  hořčici.
Sortiment budu doplňovat podle vaší poptávky.

Nejsem žádný podnikatel „suverén“ s velkým kontem,☺ jdu jen krůček
po  krůčku, pokud mne něco nezastaví, co nepůjde překonat. Děkuji za pomoc
a radu všem dobrým lidem, jen díky nim tu Naše knihkupectví v současné době je.
Budu ráda, pokud v něm najdete to, co hledáte a potřebujete. Ono bez vás nebude!

BOHUNKA




